
ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE 
con sedi  di  Nogarole Rocca  – Mozzecane 

Via G.Ferroni 4  37060 – Mozzecane (VR) 

( 045/8240025  - Fax 045/8240026       

 C.F.  93221240232  -   COD. MEC. VRIC895002 

                             vric895002@istruzione.it          www.icmozzecane.edu.it 

 

 
 

CIG: Z493AF6A08 

OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per l’acquisto dei biglietti della 
funicolare per l’uscita didattica di Venezia delle classi quinte della scuola primaria di Mozzecane pr 
un importo pari a 297€ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii;; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modifiche; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 142 del Consiglio di Istituto del 09/02/2022 di approvazione 
del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 
limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

RITENUTO che la prof. Lidia Venturini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti dall’art, 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art.1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0003103/U del 02/05/2023 11:50

mailto:vric895002@istruzione.it
http://www.icmozzecane.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE 
con sedi  di  Nogarole Rocca  – Mozzecane 

Via G.Ferroni 4  37060 – Mozzecane (VR) 

( 045/8240025  - Fax 045/8240026       

 C.F.  93221240232  -   COD. MEC. VRIC895002 

                             vric895002@istruzione.it          www.icmozzecane.edu.it 

 

 
 

VISTO la necessità di acquistare 198 biglietti per l’uscita didattica a Venezia delle 
classi quinte della scuola primaria di Mozzecane per consentire lo 
spostamento di 90 alunni e 9 insegnati accompagnatori dal Tronchetto a 
Piazzale Roma e ritorno in data 10 maggio 2023; 

VISTO  il costo del singolo biglietto della funicolare è pari a 1,36+ 10% IVA;  
 
CONSIDERATO CHE  il servizio di trasporto pubblico è affidato AVM S.p.A. – Azienda Veneziana 

della Mobilità, soggetta alla direzione e coordinamento del Comune di 
Venezia; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 

1. di autorizzare la spesa complessiva € 297 iva inclusa per l’acquisto di 198 biglietti della 
funicolare di Venezia People Mover; 

2. di nominare la prof. Lidia Venturino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 
111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

3. Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa 
di € 297di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A- 05 “Visite, viaggi e 
programmi di studio all'estero”; 

4.  il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lidia Venturini

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0003103/U del 02/05/2023 11:50

mailto:vric895002@istruzione.it
http://www.icmozzecane.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE 
con sedi  di  Nogarole Rocca  – Mozzecane 

Via G.Ferroni 4  37060 – Mozzecane (VR) 

( 045/8240025  - Fax 045/8240026       

 C.F.  93221240232  -   COD. MEC. VRIC895002 

                             vric895002@istruzione.it          www.icmozzecane.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0003103/U del 02/05/2023 11:50

mailto:vric895002@istruzione.it
http://www.icmozzecane.gov.it/

		2023-05-02T11:11:42+0200
	LIDIA VENTURINI




